
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

г. Туапсе

Об утверждении плана основных мероприятий учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района, посвященных 

150-летию со дня рождения С.В. Рахманинова

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 25 января 2020 г. 
№ 62 «О праздновании 150-летия со дня рождения С.В. Рахманинова», 
приказом министерства культуры Краснодарского края от 10 июня 2022 г. 
№ 307 «Об утверждении плана основных мероприятий Краснодарского края, 
посвященных 150-летию со дня рождения С.В. Рахманинова»
постановляю:

1. Утвердить план основных мероприятий учреждений отрасли 
«Культура» Туапсинского района, посвященных 150-летию со дня рождения 
С.В. Рахманинова (далее - План) (приложение).

2. Ответственным должностным лицам 
мероприятия в соответствии с Планом.

3. Рекомендовать главам городских 
Туапсинского района обеспечить организацию и
подведомственных учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ' 
заместителя главы администрации муниципального образова11ня Ту'апсинский 
район Ачмизова А.Р.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписанйя/ \Ч

организовать и провести

и сельских поселений 
проведение мероприятий в

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Туапсинский район

у ОТДЕЛ
Сидоренко

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

(Ф
.И

.О
., 

ко
нт

ак
тн

ы
й 

те
ле

фо
н)

за
ве

ду
ю

щ
ие

 б
иб

ли
от

ек
ам

и

за
ве

ду
ю

щ
ие

 б
иб

ли
от

ек
ам

и

ру
ко

во
ди

те
ли

 у
чр

еж
де

ни
й 

от
ра

сл
и 

«К
ул

ьт
ур

а»

Ф
ор

ма
 п

ро
ве

де
ни

я 
и

1

'S'

кн
иж

но
-и

лл
ю

ст
ра

ти
вн

ая
 в

ы
ст

ав
ка

 
«Г

ен
ий

 X
X

 в
ек

а -
С

.В
.Р

ах
ма

ни
но

в»
__

__
__

__
__

__
_

ли
те

ра
ту

рн
о 

—
 м

уз
ы

ка
ль

на
я

го
ст

ин
ая

«С
ер

ге
й 

Ра
хм

ан
ин

ов
:

зо
ло

то
 в 

се
рд

це
»_

__
__

__
__

_
ци

кл
 р

ад
ио

тр
ан

сл
яц

ий
 

«О
т о

пе
ры

 к
 с

им
фо

ни
и»

В
ре

мя
, м

ес
то

, а
др

ес

1ч

СП

го
ро

дс
ки

е 
и 

се
ль

ск
ие

 
би

бл
ио

те
ки

 Т
уа

пс
ин

ск
ог

о 
ра

йо
на

10
:0

0 
ча

со
в,

 
го

ро
дс

ки
е 

и 
се

ль
ск

ие
 

би
бл

ио
те

ки
 Т

уа
пс

ин
ск

ог
о 

ра
йо

на
11

:0
0 

ча
со

в,
 

уч
ре

ж
де

ни
я 

от
ра

сл
и 

«К
ул

ьт
ур

а»
 р

ай
он

а

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

сч

ап
ре

ль
 

г.

01
 ап

ре
ля

 2
02

3 г
.

01
 ап

ре
ля

 2
02

3 г
.

н г—< гч сп

* но^



1 2 3 4 5
4 01 апреля 2023 г. 11:00 часов, 

МБУК «Дом - музей 
А.А. Киселёва» г. Туапсе

информационный час 
«Слава и гордость русской 
музыки»

Дубовикова Е.В.
(директор МБУК
«Дом - музей А.А. Киселёва»
г. Туапсе)
88616728589

5 01 апреля 2023 г. 13:00 часов, 
городские и сельские 
библиотеки Туапсинского 
района

поэтическая страничка 
«В строках вдохновенье...»

заведующие библиотеками

6 01 апреля 2023 г. 13:00 часов,
МКУ «Георгиевская ЦКС» 
ЦДК с. Георгиевское, 
ул. Ленина, 6

концерт в день рождения
С.В.Рахманинова
Литературная гостиная «Слава и 
гордость русской музыки»

Сергеенко Л.К. 
(начальник МКУ 
«Георгиевская ЦКС») 
8-928-454-75-30

7 01 апреля 2023 г. 13:00 часов, 
учреждения дополнительного 
образования отрасли 
«Культура» Туапсинского 
района

классный час
«Сергей Рахманинов.
Музыкальное наследство»

Директора учреждений 
дополнительного образования

8 01 апреля 2023 г. 13:00 часов, 
МБУК «ДКН им. 
А.С. Яровенко» 
г. Туапсе

урок музыки
«Целой жизни не хватит 
для музыки»

Шахова Н.И.
(директор МБУК «Дворец 
культуры нефтяников 
им. А.С. Яровенко») 
88616777396

9 01 апреля 2023 г. 14:00 часов,
МБУ ДО «ДШИ имени
С.В. Рахманинова»
г. Туапсе

ул. Коммунистическая, д.1

концерт, посвященный 150-летию 
композитору С.В. Рахманинову

Калитенко С.Л.
(директор МБУ ДО «ДШИ 
имени С.В. Рахманинова» 
г. Туапсе, далее - 
Калитенко С.Л.) 
8861672-30-43

10 01 апреля 2023 г. 14:00 часов,
МБУ ДО «ДШИ с. Агой» 
Туапсинского района

концерт, посвященный 150-летию 
композитору С.В. Рахманинову

Семенова Н.П.
(директор МБУ ДО «ДШИ 
с. Агой»)
886167-3-26

1 2 3 4 5

11 01 апреля 2023 г. 14:00 часов, 
учреждения отрасли 
«Культура»

цикл информационных часов 
«С.В.Рахманинов - вторая 
симфония»

руководители учреждений 
отрасли «Культура»

12 01 апреля 2023 г. 14:00 часов,
МБУК
«Музей Н.Г. Полетаева» 
г. Туапсе
ул. Полетаева, 8

биографический очерк 
«Творческий облик 
С.В. Рахманинова»

Банько И.В.
(директор МБУК «Музей им.
Н.Г. Полетаева»)
88616723920

13 01 апреля 2023 г. 15:00 часов, 
ЦДК с. Шаумян 
ул.Шаумяна, 58

познавательная программа 
«Жизнь и творчество 
С.Рахманинова»

Мартынова Т.В. 
(начальник МКУК 
«Шаумянская ЦКС») 
88616796647

14 01 апреля 2023 г. 15:00 часов, 
МБУК «ТКО» 
г. Туапсе 
ул. К. Маркса, 27

концерт
«Рахманиновские дни»

Сорока В.В.
(директор МБУК «ТКО») 
г. Туапсе
8-9184789120

15 01 апреля 2023 г. 15:30 часов, 
МБУК «ГДК» 
г. Туапсе 
ул. Октябрьской революции, 2

музыкальный обзор! 
«Служение музыке»

Николенко А.А.
(директор МБУК «Городской 
Дворец Культуры» г. Туапсе) 
88616723998

16 03 апреля 2023 г. 17.00 часов, 
МБУ ДО «ДШИ имени 
С.В. Рахманинова» 
г. Туапсе

классный час, 
«Гений русской души»

Калитенко С.Л. 
8(86167)2-30-43

17 03 апреля 2023 г. 17.00 часов,
МБУ ДО «ДШИ имени
С.В. Рахманинова»
г. Туапсе
ул. Коммунистическая, д.1

классный час 
«Сочетание прекрасного и 
вечного»

Калитенко С.Л. 
8(86167)2-30-43



1 2 3 4 5
18 03 апреля 2023 г. 17.00 часов, 

МБУ ДО «ДШИ имени 
С.В. Рахманинова» 
г. Туапсе

викторина «Что я знаю о 
творчестве С.В. Рахманинова?»

Калитенко С.Л. 
8861672-30-43

19 07 апреля 2023 г. 17:00 часов, 
МБУ ДО «ДШИ имени 
Г.Ф Пономаренко» 
пгт. Новомихайловский

гостиная искусств 
«С.В. Рахманинов. Жизнь и
творчество»

Цветкова И.Э.
(директор МБУ ДО «ДШИ 
имени Г.Ф Пономаренко») 
88616792-2-62

20 14 апреля 2023 г. 16.00 часов,
МБУ ДО «ДШИ имени 
С.В. Рахманинова» 
г. Туапсе
ул. Коммунистическая, д.1

лекция - концерт «С любовью к 
Родине»

Калитенко С.Л. 
8861672-30-43

21 Июнь 2023 г. МБУДО «ДШИ имени 
С.В. Рахманинова» 
г. Туапсе
ул. Коммунистическая, д.1

ежегодный региональный 
фортепианный конкурс юных 
исполнителей имени
С.В. Рахманинова

Калитенко С.Л. 
8861672-30-43

Исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации муниципального образования 
Туапсинский район Ю.А. Данилова


